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No.18 (116 metai V) 4 GEGUŽIO 1918 m. Atskiras ekz. 2 penai

Pamaldos.
GEGUŽINĖS PAMALDOS šiais 

metais bus šiose vietose:
1. GLASGOW kas ketvergę 7-30

[po piet.
2. MOSSEND kas seredą 5-30 v.p.p.
3. BURNBANK kas pėtnyčią

[6 v. p.p.
4. CRAIGNEUK kas ketvergę 6.

[v. p. p.
5. CARFIN kas panedėlį 6 v. p. p.

PAMALDOS BUS IRGI:
5 gegužio GLASGOW (bus

kun. Norbutas],
5 „ MOSSEND (bus

kun. Šveistrys], 
IŠPAŽINČIŲ KLAUSIMAS:

4 gegužio MOSSEND, 7 v. p. p.
4 „ GLASGOW, 7 v. „

, Nedėlioj 5 geg. išryto GLASGOW 
ir MOSSEND.

SĄJUNGOS REKALAI.
-------- ATSKAITA.---------

„Iš. Draugo” spaustuvės, už sausį, vasarį ir 
kovų, 1918 m.

[EIGOS:
Nuo pereitų m. kasoj buvo 1 sausio £21 17 9Į
Iš agentų gauta už laikraštį Iš. Dr. £54 18 oi
Už prienumeratas gauta 14 11
Už spaustuvėj atskirus darbus 4 11 6
Už pard. knygas ir kalendorius 20 18 H
Už apgarsinimus ir pajieškojimus 1 5 6
Paskola kun. Norbuto (del popiero) 23 6 8Į
Del knygos „Britanijos Lietuviai' ’ 19 11 8
Už organą iš ,^Pašalp.” Dr. 1 0 0
„ „ iš „Parap.” Dr. * 1 0 0

Viso labo įeigų: £163 0 6
IŠLAIDOS:

Darbininkams išmokėta £48 11 11
Popiero įvairaus pirkta už 53 4 8
Ekspedicija ir išsiunt. laikraščio 10 9 71
Kun. Norbutui skola grąžįta 23 6 81
Visokių išlaidų, priskaitant: randą,
elektrą, vandenį ir tt. 17 2 31

Viso išlaidų: £152 15 21

[eigų buvo £163 0 6
Išlaidų buvo £152 15 21

1 balandžio kasoj buvo £10 5 31
Kasierius: kun. J. Norbutas,
Finansų rast. J. Valaitis.

Negauta dar (todėl neprirašyta čion) už ko­
vo mėn. laikraštį nuo agentų iš sekančių vietų: 
Craigneuk už 2 mėn. (vasarį ir kovų). Carn- 
broe, View Park, Girvan, ir vv’iuness. Kurie dar 
neprisiuntėt, malonėkite pasistengti atsiteisti, 
nes to reikalauja musų obalsis. Ta ogi siųsdami 
atskaitų siunskit pinigus u kartu, nois ir butų 
maža suma pinigų, tas reikalaujama del gero 
rokundų vedimo.

Dar kartų prašome visų musų „Išeivių 
Draugo” skaitytojų, kaip agentų taip ir pavienių. 
Siųsdami pinigus į „Iš. Dr.” spaustuvę už lai­
kraštį ar knygas, nerašykite nieko ant nupirk­
to Postal Order. Tankiai gauname tokių orderių 
su įvairiais užrašymais, kad kartai labai sunku 
yra toki pinigai atgauti iš pačtos.

Teipgi mainantieji adresus (kaip dabar 
tankiai pasitaiko) ir siunsdami naujų, nepamir­
škite indėti senųjį adresų, ant kurio buvo siun­
čiamas laikraštis •

„Iš. Dr.” administracija.

Prikelkime Lietuva Musu.
S b

Jau Slavai sukilo. Nuo Juodmario krašto. 
Pavasaris eina Karpatų kalnais.
Po Lietuvų—žiema. Nei žodžio, nei rašto 
Neleidžia erelis, suspaudęs sparnais.
Petys gi į petį, na vyrai kas gali, 
Sustoję į darba už mylimų salį, 
Prikelkime Lietuvų musų!

* •
O laikas jau, laikas iš miego sukilti; 
Štai penketas amžių—naktis be aušros! 
Gana aimanavus! Prižadinkim viltį 
Ir stokim į darbų, nelaukę giedros! 
Petys gi į petį ir t. t.

# **
Kas tiki į Dievo Apveizdų galingų, 
Tas baimės vaikų nepažįsta silpnos! 
Mums teko per amžius dalis nelaiminga, 
Bet niekas nežino rytojaus dienos.
Petys gi į petį ir 1.1.

* *♦
Aplinkui jau žydžia visur atgimimas; 
Išpančiotos tautos gyvuoja plačiai; 
Ir Lietuvai lemtas ne kitas likimas, 
Ir Lietuvai aušta laisvės rytmečiai. 
Petys gi į petį ir 1.1.

* **
Prikelkim darbais Gedimino tėvynę! 
Priminkime Vytauto Didžio ribas! 
Prižadinkim kalbų, kų proseniai gynė, 
Ir vardų, kurs vietų Europoj atras! 
Petys gi į petį ir 1.1.

* «*
Gražu už tėvynę pavargti, kentėti; 
Palaimintas darbas šalies prigimtos; 
Laimingas, kurs, pradedant aušrai tekėti, 
Su broliais į darbų, kaip milžinas, stos! 
Petys gi į petį ir t. t.

* **
O tu, kurs lietuvio tik vardų nešioji, 
O dvasių užspaustum tėvynės jaunos... 
Tegul ir tave ateitis tolimoji 
Minėja... kaip išgamų musų dienos! 
Petys gi į petį, na, vyrai, kas gali, 
Sustokim į darbų už mylimų šalį! 
Prikelkime Lietuvą musų!

Maironis.

PAVARYTA GENEROLAI.
Nuo pradžios karės iki šiol italų fronte pa­

varyta nuo tarnystės 217 netinkamų generolų.

BROLIU LAISZKAI.
Dudhope Castle, Dundee.

30-IV-18
Po ilgų išsisukinėjimų ir visokių išsikalbė­

jimų galutinai visgi teko pamėginti kareivio 
tarnystės. Pakvietimas gauta ant 17 bal. Mėgi­
nau j ieškoti dar kokios pagelbos, bet viskas 
pasirodė veltui. Pribuvus į rekrutavimo ofisą, 
apžiurėjus gydytojams likaus priskaitytas prie 
(grade III) rūšies, kuri skiriama prie įvairių 
darbų, o jau 18 bal. netikėtai teko pasiekti mie­
stų Dundee, kur yra rekrutų Grade III stotis. 
Glasgow apleidau 1-30 p.p. o į Dundee pribu- 
vom 4-30 p.p. Kelionės draugais buvo 5 anglai 
ir vienas žydas, visi glasgowiečiai.

Nuėjus į Dudhope CastL tuoj pastebėjau 
vienų lietuvį, kurį veikiai užkalbinau. Po trum­
po pasikalbėjimo jisai atvedė dar vienų lietu­
vį, man gerai pažystamų B. Grakauskų iš Glas­
gow. Pastebėjus draugų labai nusidžiaugiau, 
buvo daug linksmiau kalbėtis. Pasirodė, kad 
jau čionai esame 4 lietuviai: 1 iš Newtongrange, 
1 iš Auchenleck ir 2 iš Glasgow.

Kareivio rubus gavau nedėlioj 21 bal. Ru­
bai geri, visi nauji. Apart to dųr gauta visi rei­
kalingi daigtai, kaip tai: britva, ir visokie šepe­
čiai batams ir rūbams čystyti. Maistas neblogas 
ir gaunam 4 sykius per dienų, darbo jokio nė­
ra, kaip tik savo kambarį apsivalyti, ir kaip ka­
da padėti suplauti indus iš kurių valgom.

Bet diena po dienos, vis pribuna daugiau 
lietuvių. Praeitoj subatoj pribuvo 6 vėl nauji 
lietuviai iš Bellshill M. Ciplijauskas ir Marke­
vičius; kiti iš Burnbank, Motherwell, Holytown 
ir Shotts; teip kad dabar jau esame 12 lietuvių 
kareivių. Kitoj stovykloj yra dar 5 lietuviai, iš 
kurių A. Vencių išvežė kaž kur kitur, jis jau 
visų kariškų muštrų žino, o mus čionai jokio 
muštro nebemokina.

Bevaikštinėdami po miestų suėjom pažys­
tamų lietuvių merginų, kurios labai nustebo 
pamačiusios mus kareivių rūbuose. Lietuvių 
moterų ir merginų yra čia daugybė, jos uždir­
ba nuo £1 iki £1-10. Kaip ilgai čionai gyven- 
sim-nežinia, bet turbut greitu laiku reiks išva­
žiuoti, nes jau pirmesniųjų popieros sugrįžo 
iš IVar Office ir šiandien gavom žinių, kad esa­
me paskirti į 9 Labour Batalion Corp., kaž kur 
į Angliją. Išvažiuosime kartu 3 lietuviai, o vė­
liau manom kad ir Idti mus draugai tenai pri­
bus. Jeigu bus galima, tai pasistengsim visi nu­
sifotografuoti ir pasiunsti į leidžiamų knygų 
„Britanijos Lietuviai”.

Oras čionai daug šaltesnis neg apie Glas 
gow, teip kad net keletas mano draugų sirgo 
del nepriprasto oro. Dar vienų dalykų negalima 
praleisti, kad suėjom vienų anglų kareivį, gimu­
sį ir augusį Petrograde. Jį irgi užgavo „Kon­
vencija” kaip ir mus. Jisai apgailistauja Rusiją. 
Tik ačiū dabartiniai betvarkei sugrįžo atgal 
stoti Britanijos armijon; sako: čionai gali pak­
liūti arba ne, į tranšėjas o ten Rusijoj galima 
žūti ir stuboj, ir mt gatves kiekvieną valandų, 
nes nėra tokios dienos, kurioj nebūtų didesnių 
ar mažesnių susirėmimų.

Tuom kartu tariu visiems Škotijos lietu­
viams sudiev’, o kaip kitur apsigyvensiu, tai 
vėl daugiau ką nors parašysiu.

Jurgis Vanagaids.
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IŠEIVIŲ DRAUGAS

Parapijinis Komitetas ir 
Lietuvos Šelpimas.

Ant 26 spalių sukviesta Parapijinės Draugijos Komiteto 1 
posėdis pasitarimui apie dalykų. Į tų posėdį kviesta kad prisiunstų ] 
savo atstovus ir „Socijalistų Sąjunga,” susižinojimui ar galima bus i 
vienybė. Socijalistai ant posėdžio atvyko keli. Jie nukalbėjo, kad : 
vienybė bus galima. Taip bendrai pasitarus nusprensta:

Parapijinės Draugijos Komitetas (iš 12 ypatų) aukų 
rinkimo ant savęs nepasiims, bet sukvies visuotinų Škoti­
jos lietuvių delegatų susivažiavimų, kurs jau iš savo pusės išrinks 
Šelpimo Komitetų ir nutars kaip rinkliavas organizuoti. Pri- 
rengimui tokio delegatų suvažiavimo Parapijinės Draugijos Komi­
teto nariai apsiėmė kožnoj lietuvių apgyventoj vietoj surengti mi­
tingus bei susirinkimus, paaiškinti ant tų reikalą bendro suva­
žiavimo ir paprašyti išsirinkti sau į tą suvažiavimą atstovus. Prie to 
nedaryti jokios pravarinės tarp „socijalistų” ir,,ne socijalistų”. Ant 
mitingo teisę ateiti duoti visiems vietos suaugusiems lietuviams 
bei lietuvėms, be skirtumo partijų bei paž valgų, duodant kąžnam 
teisę balsavimo, renkant sulig balsų daugumo. Ir delegatais kas 
bus išrinkta: ar katalikas, ar socijalistas, ar nihilistas-kožnam pri­
pažinti ant suvažiavimo lygų balsų.

Tas Komiteto visų narių nutarimas parodo, jog katalikai 
pageidavo tame klausime su. socijalistais vienybės ir stovėjo už 
šelpimo bepartyviškumų. Prieš neišsireiškė nė vienas narys. Kun. 
Norbutas pranešė; pavyzdžiu, pats ypatiškai netikįs, kad socija­
listai vienybės norėtų, manus, kad visvien kaip nesusitvarkytų šel­
pimo komitetas, jei jis nebus išimtinai socijalistų valdžioj-jie jo 
neberems; anaiptol, tik obstrukcijų darys ir perškadys, naudos gi 
neatneš visai; pats ypatiškai nematųs todėl trkro reikalo suvažia­
vimų daryti, nes veikti reiks vieniems katalikams ir prie ju prisi- 
dėjusiems, gi tuos visus atstovauja pakankamai Parapijinis Ko­
mitetas, kurs pats aukų rinkimų galėtų varyti, išvengus daug ne­
svarbių ceremonijų ir sugaišties; suvažiavimas ir ceremonijos- 
pamegdžiojimas amerikiečių, kas netinka Škotijoj del mažo bū­
relio ir nedidelių laukiamų aukų: lig visa armota pastatoma prieš 
žvirblį; bet matus, kad beveik visi lietuviai Škotijoj tokio suvažia­
vimo nori ir kad suvažiavimas blogo niekam nepadarys; socija- 
listams palikus atdaras duris del vienybės bent galima bus jausti 
jog priedermė katalikų išpildyta, kas kur truko-tai ne iš jų pusės; 
todėl iš savo pusės suvažiavimo sušaukimui pritariąs ir balsuojąs 
už viršminėtų projektų, kurį paremsiųs laikraštyj ir prakalbose 
ištikimai. Kiti Komiteto nariai projektui pritarė pilnai ir be jokių 
ginčų.

Po to Parapijinis Komitetas netruko paskelbti ištisų eilę 
mitingų. Ant tųjų Komiteto nariai, paminėję apie Lietuvos vargus, 
šelpimo reikalų ir busimąjį suvažiavimą, kvietė visus pamiršti 
partijas, balsuoti ant delegatų ir paskui tų išrinktą Komitetą 
remti.

„Rankpelnis” kvietė socijalistus nesidėti su katalikais vie­
nybei!, daryti savo suvažiavimas atskirai, bet išpradžių rodėsi, kad 
beveik visi socijalistai „Rankpelnio” nepaklausys. Ant mitingų 
jie rinkosi skaitlingai ir balsavime visur dalyvavozBalsavimų pasek­
mės priimta be protesto, nes socijalistų atstovų visur išrink­
ta daugiau, neg jie sapnuoti galėjo: mat, katalikai 
pakliuvus, ant saviškių ar socijalistų, be skirtumo, kad tuotarpu 
socijalistai tik už saviškius tebalsavo.

Prie to, pavyzdžiu, Craigneuke iš 4 delegatų vos teišrinkta 
vienas bevartyvis, kiti s -cijalistai. Palace po prakalbų-diskusijų 
tūlas socijalistas, kurs diskusijas ir buvo užvedęs, socijalistų kan­
didatus išrinkus i -kilmingai paspaudė kun. Norbufui rankų saky­
damas: su tokia kalba ir pasielgimu jis galįs pilnai sutarti, tai 
esu tikrai bepartyviška. Garfine, pastačius tarp kitų kandidatų ge­
rai ten žinomą Plaušinį, blaivininkų, visa svetainė suužė: Plaušinį! 
Plaušinį! Vėliau, padavus balsavimui, balsuotojai vietoj Plaušinio 
nubalsavo kokį ten socijalistų, ant Plaušinio nedaug kieno bal­
suota. Pasakius išrinktų delegatų vardus vėl kilo tarpe susirinku­
sių balsuotojų, ypač moterų, didelis lermas protestų: kodėl neiš­
rinkta Plaušinis!.. Kodėl gi nebalsavot ant jo?—paklausta.— Ma­
nėm kad jis jau išrinkta, atsakė. Buvusis svetainėje mitingo vedė­
ju kun. Norbutas ir čia paaiškino: kas išrinkta—tas tebus, pražiop- 
sojot, nebalsavot ant Plaušinio, bet ant ko kito—tas kas kitas ir 
bus jūsų pilnateisiu delegatu: o ar išrinkta socijalistas, ar katali­
kas—čia skirtumo nėra: užbaigta. Glasgowe socijalistai susirinko į 
savo svetainę iškalno nusistatyti savo kandidatus, kad balsavimų 
laimėjus. Sutarė ir nutarė, bet besitardami nepasijuto-užtensę pa­
skirtų balsavimui laikų. Savo laiku mitingas paskirtoj vietoj atlikta, 
delegatai išrinkta, visa socijalistų suorganizuota kompanija, taip 
tarus, pribuvo su šaukštais po pietų, kada tegalėjo jau vien ergelį 
sukelti. Rinkimai, matome, praėjo visur be tendencijos jokios, 
kaip ir buvo pranešta iškalno. Komiteto nariai patis tik balsavimų 
prižiūrėjo, bet į balsavimo pasekmes nesikišo, nubalsuotus soci­
jalistų delegatus pripažino pilnateisiais lygiai kaip ir ne-socijalistus.

balsavo kaip

Kas Dedasi Rusijoj
Jau gera valanda, kaip iš Rusijos 1 

negaudavome jokių laiškų bei lai- ; 
kraščių. Britanijos spauda pastarais i 
laikais labai mažai irgi apie Rusijos , 
padėjimą teminėdavo. Užtai tikras ten 
dalykų padėjimas nėra ant tiek žino- • 
mas, ant kiek butų pageidaujama.

Trockis, rodos, atsisakė nuo ka- 
misoriavimo, jo vietų užėmė kaž koks 
Čičerin, panašaus plauko kaip ir Troc­
kis. Prie to, ant kiek tas prasprūsta 
žiniai čionai, Rusijos visuomenė pra­
dėjo palengvel atsipeikėti, atbusti it 
iš po girto miego. O jau kartų akis 
prakrapščiusi, gal, netruks nusikra­
tyti apsėdusius griaužti žydus ir vo­
kiečius, kurie išvien „revoliucijų” pa­
laiko ir jų tvarko.

Rusai jau pradeda paregėti, kad 
socijalizmas atnešė šimtus naujų var­
gų, užtraukė badų ir betvarkę, pamy­
nė po kojų visų gerbūvį ir nedavė 
nė tūkstantinės dalelės iš to visko, ką 
pažadėjo duoti. Pradeda matyti, kad 
tai buvo tik drūta džiovinta, bar­
škanti pūslė, bet tik dvokiančio oro 
pripusta: vos pratruksta-tik smarvė 
teatliekta. Nežinia, ar tai galutinis 
rusų išsipagiriojimas prasideda, ar dar 
ne, bet aišku, negi visados rusai girti 
„laisvės” svaigalais dribsos.

Nemaž prie prižadinimo rusų iš 
girto miegi- prisideda vokiečių pasiel­
gimas. Vokiečiai apžioję Lietuvų myk- 
čiojo apie jos neprigulmybę, kol ne­
numykė: neprigulmybė nuo visko, 
tik’pilna prigulmybė nuo vokiečių! 
Panašių „neprigulmybę” vokiečiai 
davė lenkams: bukit laisvi, neprigul- 
mingi, tik klausykit viskame vokiečių 
unterio, išvien su vokiečiais kariume- 

1 nė, gelžkeliai, muitas, pačta, valdžia, 
pinigai, dūšia ir kunas-na, 
mybė vokiečių užpečkyj.

Negana to, ■ vokiečiai 
kad Kuršas ir Livonija su 
Ryga ir Liepojus ir Mintauja, nori 
neprigulmybes vokiečių užpečkyj. Ir 
kad DvinskasDinaburgas) su Baltgu- 
dija irgi nori vokiškos neprigulmybes. 
O jei rusai netiki į tų, tai kaipo prirody- 
mas-vokiečių kariumenė laikoma už ke 
lių desėtkų varstų nuo Petrogrado,kurį 
gali užimti vos tik rusų abejonės pra­
dės apsireikšti. Kumštis laikomas pa­
nosėje primena rusams, kad vokiečių 
norus reikia pildyti be pasipriešimo.

Toks pats vokiečių pasielgimas 
Ukrainoj. Si nauja valstija neva pasi­
prašė vokiečių krriumenę į pagelbų 
prieš cicilikus. Vokiečiai atėjo, užėmė 
Kijevu, Odessų, Krymo pussalį ir t.t. 
Bet užėmę jau ne ukrainiečius skaito 
vietos ponais, o tik vokiečius. Elgiasi 
su šalies gyventojais kaip ir Lietuvoj, 
Lenkijoj, Belgijoj. Atiminėja ir plėšia 
kų tik prigriebia. ‘

Štai visur trūksta maisto. Vokie­
čiai Ukrainoje atiminėja su kariume- 
nės pagelba nuo ūkininkų grudus ir 
gyvulius ir gabena viską į Vokietijų. 
Ūkininkai jei neduoda—žudoma. Patis 
vokiečiai išsigando saviškių gaspado- 
rystės. Parliamente (reichstage) kelta 
protestai prieš kareivių pasielgimų, 
nurodant, jog toks elgimąsi sukels 
neapykantą prieš vokiečius visoj Uk­
rainoj ir ten turės kilti maištas. Jei 
vokiečiai patis tų pajuto, suprasti ne­
sunku kų jaučia apkvailinti rusai, ku­
rie dabar pradeda matyti, prie ko pri­
vedė socijalistų aklas vadovavimas.

Taip tai visur: Lietuvoj, Kurše,

neprigul

paskelbė, 
Estonija,

Estonijoj, Livonijoj, Suomijoj, Len­
kijoj, Baltgudijoj ir Ukrainoj vokie­
čiai sukėlė prieš save neapykantą ir 
žadinte prižadino pačių tamsiausią 
rusų supratimą, kad ne cicilizme iš- 
ganimas.

Gana to, jog visur Rusijoj prasi 
dėjo prieš-socijalistiškas veikimas 
augti, stiprėti. Vis daugiau randasi 
žmonių, kurie pasiilgo net caro su jo 
žandarais, nagaikomis kazokų ir tt 
Už socijalizmo viešpatavimų, daugel 
lis atjaučia, net kruviniausių, tamsiau­
sių laikų carizmas išrodo geresniais 
laikais. Bloga caro tvarka, bet ji ver- 
tesnė už cicilikizmo pairutes.

Nėra ko stebėtis, jog taip daly­
kams susidėjus, daug rusų pradėjo 
laukti ir svajoti apie carų samoder- 
žavijos sugrąžinimų. Atsikartoja isto­
rija visų revoliucijų: po revoliucijos 
apsvaigimo-grįžimas carizmo.

Tikrų, neužginčytų žinių nėra. 
Bet ir iš Švedijos, ir iš Danijos, ir iš 
Suomijos skelbiama, kad Rusijoj pra­
sidėjo prieš cicilikizmų sukilimai. Jog 
Peterburgo gatvėse daug dienų eina 
kruvini mūšiai tarp carizmo šalininkų 
ir dabartinio cicilikizmo rėmėjų. Sa­
koma, buk carizmo šalininkai daug 
kur įgavo pergalę ir susilaukė parėmi­
mo net iš pusės kadetų ir pažangią 
demokratų-liberalų. Sakoma, kad Pe­
terburge už carizmo grųžinimų stoją 
tokie vadai, kaip Milįukov, buvusis 
Dūmos pirmininkas Rodzianko, eis- 
karės-ministeris Gučkov, gen. Alek- 

! sejev ir 1.1. Buk jie jau atsidanginę; 
: Peterburgu'ir ten veikia carizmo nau­

dai.
i Buk net jau Rusijos caru apšauk­

ta caro sūnūs Aleksėj Nikolajeviė, 
kad iki jam užaugsiant jo dėdė (caro 
brolis) nuskirta regentu (caro urėdą 
pildančiu) ir t.t. Paskalos tos nėra 
tikros, patvirtintos, gal jos remiasi 
ant prasimanymų.

Bet vėl, nėra tai visai be jokio pa­
mato, jei tas paskalas pastebėjo vo­
kiečių valdžia ir nusigando nemaž. 
Vokiečių valdžia pasiuntė savo amba­
sadoriui Maskvoj Mirbach užklausi­
mų, kuriame atkartuoju visas čia pa­
minėtas paskalas apie caro grįžimų.: 
Valdžia prašo paaiškinimo, ar tos past 
kalos teisingos.

Kaip ten nebūtų, išrodo,( jog ne­
trukus iš Rusijos vėl susilauksim 
keisčiausių žinių ir naujienų. Vokie­
čių valdžios išganstis negi gali būti 
be jokio pamato. Kas nors nepapras­
to Rusijoj atsitiko, jei gerai dalykus 
žinanti vokiečių valdžia panašius už­
klausimus per telegrafų savo ambasa­
doriui siunčia.

Girtas Rusijos Rojus.
NAUJA TVARKA 
IR SVAIGALAI.

Rusų laikraščiai paskelbė sekantį 
laiškų iš Volinijos (dabar Ukrainos 
valstijon priklauso):

Sodžius perdirbinėja beveik visus 
javus ant degtines. Kiekviename, net 
menkiausiame kaimelyj dabar atrasi 
15-20 bravarų.

Rugių pūdas parduodama už 45- 
50 rublių (prieš karę nė po 1 rub. ne­
kaštuodavo). Bet tas pats pūdas ru­
gių, .pervarytas ant degtinės, duoda 
apie 15 butelių. Skaitant vidutiniškai 
už butelį 6 rub. (tai pigu dabartiniai:
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ūkais!) už pūdų rugių, perkošto ant 
degtinės, gaunama apie 90 rublių.

Naminės (savo bravarų) degtinės 
davo) išdirbama tiek, kad jos pa­

kanka ir saviems' vietos reikalavi­
mams, ir dar žymi’ dalis (būdavo) iš­
vežama ant karės fronto, už rėdybos 
rybųi. Kariauti su naminiais bravarais 
visiškai nėra spėkų.

Nariai valsčiaus „pildomųjų ko­
mitetu” tankiai patis'užsiima degtinės 
išdirbimu.

Viešai prie degtindarystės nut­
verti, tie „komitetai” drąsiai teisinasi:

—Kas, girdi, čia do per laisvė, 
jei degtinės bonkos negali sau pasi­
dirbdinti! Persekioti už degtindarystę 
tegalėtų tik senos tvaros palaikytojai. 
0 dabar jug ne caro sauvalė!./

Delei to girto palaidumo siaučia 
betikslis dvarų plėšimas ir miškų 
.lygiai dvarskų, lygiai skarbavų) nai­
kinimas.

Ir apskričio (gubernijos) kamiso­
riai persilpni kovoti su degtindaryste.

Butą, pavyzdžiu,, tokio atsitikimo, 
gubernijos kami šoriai dasigirdo, kad 
bažnytkėmyj (cerkvakiemyj) Karpovci, 
Žitomiriaus pavieto, labai daug de­
zertirų (iš armijos pabėgėlių), jog gre­
ta to ten randasi apie 50 bravarų, pa­
sitaiko tankiai žmogžudystės, apiplė­
šimai ir tt.

Del sugaudymo dezertirų ir sura­
dimo bravarų gubernijos „komitetas” 
kamisoriai) pasiuntė ekspedicijų (ar­

mijų) iš 100 kareivių, akciznikų’ir ko- 
mitetninkų.

Ant 2 v. naktyj visas bažnytkiemis 
apsupta kariumene iš visų pusių. Pra­
dėta galva-nuo galvos kratos. Bažnyt- 
kiemyj kilo sumišimas, riksmai. Už­
kaukė šunės, pradėjo kudkuduoti iš- 
gųsdintos vištos, na, ir dezertįrai lai­
mingai išsislapstė.

Užtai kas link degtinės, rasta beveik 
kožnose namuose, nuo poros bonkų 
iki poros vėdrų ar poros bačkelių. 
Rasta irgi keli bravarai pilnybėje ir 
daug dalimis: bravarų gan negudrus 
atskiri prietasai, „mašinos” ir „ka­
tilai”.

Kratos pasibaigė ant to: kareiviai 
pradėjo vaišintis, o prisivaįsinę sukė­
lė prieš „kamisorius” buntų, stodami 
uš mužikų laisvę. Kamisoriai jau ne 
apie degtindarių areštų, bet apie savo 
kudašiaus sveikatų gavo rimtai pasi­
rūpinti...Kareiviai kaip vienas stojo 
apginime išgąsdintų bet vaišingų kai­
miečių.

Po visam kam visgi sugraibyta 
dezertirų 16 ypatų. Užtai iš 100 pa­
siimsiu kareivių sugrįžo namon (į ka- 
zermes) tik apie 40. Kiti patįs išbė­
giojo. Taip pridėjus anuos 16 sugrai­
bytų dezertirų po oblavos skaitlius 
dezertirų padidėjo ant 41 (nes vietoj 
senu sugautų 16 apie 60 kareivių nau- 
į'i pabėgo).

Ovručo paviete buvęs irgi visai 
panašus atsitikimas karės socijalistų 
su degtindariais.

Abelnai, degtinė, rodos, paliko 
vienatiniu žmogaus tikslu. Šiais lai­
tais miestelyj Bazar, Ovručo pavie- 
o, atsitiko štai kas.

Artimybėj miestelio randasi pono 
ėryžanauskio dvaras ir ; ' aug lide 
is degtinės bravaras. Bravarų sergė- 
o kazokai. Kuomet kazokai ats:sąkė 
įuo sargybos prie dvaro, vietos ūki­

ninkai pareikalavo iš dvaro rėydyto- 
jaus raktų nuo bravaro. Rėdytojas at­
sisakė raktus, ūkininkams atiduoti. 
Minia pradėjo plėšti bravarų. Prasi­
dėjo priprastas degtinės vogimas: Vė- 
drais, butelkomis, puodais, rieškutė­
mis ir kepurėmis. Pasibaigė kaip 
paprastai: girtavimu. Vakare kaž kas 
užnešė į skiepus lempų ir žvakes. Ki- 
lo|gaisras. Girta minia puolėsi prie 
išėjimo. Ugnis apėmė spirituso bač­
kas. Spiritusas baisiai išsprogo. Iš­
sprukusioje iš skiepo ūkininkai rodė­
si gyvais nedeguliais. Už kits kito šo­
ko nuo kranto upėn ir ten skendo. 
Ugnyj žuvo, priskaitoma, arti 300 
ypatų. Vietoj liavonų ištraukinėta iš 
ugnies tik apdegę kaulai. Ikšiol iš 
skiepo ištraukta 4 vežimai kaulių.

Pažymėtina, jog į tų neatsižiurint 
ant rytdienos vėl tensės degtinės plė­
šimas, vėl atsikartojo gaisras ir kele­
tas žmonių žuvo.

Skiepų plėšimuose vadovavo 6 vos 
atleistieji iš katorgos rubauninkai. Sa- 
vaimi aišku, jog podraug su išplėši­
mu dvarsko bravaro išplėšta ir apru- 
bavota patsai dvaras. O galutinai gir­
ta minia užpuolė plėšti miestelyj 
kriautuvės ir namus žydų. U. V-in.

Centralio K-to „Lituania” 
Apyskaita.

Apšvieta.' Link apšvietus reikia pažymė­
ti tai, kad Tėvynės Mylėtoju Draugija (Ame­
rikoj) pasiuntė del belaisvių 5,000 ekzemp- 
liorių lietuviškų knygų ant vardo p. Savicko, 
kurs kiek mums žinoma, daugelį jų pasiuntė 
belaisviams. Musų bendradarbė P-le O. Ja- 
gamastienė supirko Tilžėje ir išsiuntinėjo 
belaisviams apie už 400 Markių lietuviškų 
knygų. Teipgi atsiuntė knygų iš Lietuvos p. 
Šlapelienė Tilžėn del išsiuntinėjimo belais­
viams.

Korespondencija. Kadangi musų komi­
teto veikimas kas kart platinosi tai ir kores­
pondencija susitarė geroka. Išviso parašyta 
nuo 7-XI-16 m. iki 31'XII-17 m. 4.563 
laiškai bei raštai. Iš čionai 3.105 del siunti­
nėjimo pašalpos, 718 koresponduojant su 
belaisviais ir 740 del susinėsimo su Lietuva. 
Kaip apyskaita parodo musų komitetas per­
siuntė Lietuvon arba nelaisvėn 2.103 fran­
kus 55 centimes.

Klotis darbe. Kaip jau nekartų minėjome 
didesnes sumas pinigų atėjo kaip tik tuomet, 
kada pradėjo varžyti pašalpos belaisviams 
išsiuntimų. Karui kas kart labiau besiplėto­
jant, vaišingoji Šveicarija priversta buvo vis 
labiau ir labiau varžyti valgomų dalykų iš­
vežimą. Priėjo prie to, kad pašaipėliams ko­
mitetams gręsė buities pavojus. Tik ener­
giškai pasidarbavus Centralis Komitetas 
„Lituania” išliko. Negano to, kad, išliko, bet 
atsistojo ant papėdės valstybinių komitetų 
ir išgavo teisę siuntinėti kas mėnuo už 10-15 
tūkstančių frankų valgomų dalykų.

Sąmatas ateičiai. Nevisi pinigai, gautie­
ji ikišiol, buvo suvartota belaisvių šelpimui 
pirma dėlto, kad, kaip angščiau minėta, bu­
vo trukdoma valgių išsiuntimas, o antra dėl­
to, kad mes nesiuntinėjom tenai kur buvo 
musų siuntiniai patvirtinta rusų ar vokiečių 
parašais. O kaip sunku šiais laikais suor­
ganizuoti dalykus tinkamai, tai žino tik 
tie, kurie toj pakraipoj darbuojasi.

Ateičiai sąmatas toks: mes patys turim 
galimybę išsiunsti per mėnesį už 10-15 tūk­
stančių frankų pašalpos. Kadangi Danijos 
Lietuvių Komitetas paskutiniu laiku mažai 
ar visai negauna pašalpos nuo Centralio Ko­
miteto iš Petrogrado, tai "Lituania” turės 
ji subsidijuoti. Taigi kas mėnuo galima skai­
tyti belaisvių pašalpai po 25-30 tūkstančių 

■frankų (5-6 tukstančįų dolerių). Beto reikia 
imti ornenyn nu st is, kurį mes jau nuo se­
niai klabina.n is v'r.uicijus ir km . turimi pa- 
..sjkę partr.i.1..;. uz 2J:JJ tuksi....Lą franką. 
Teipgi pasitaiko proga nupirkti gana pigiai 
1.000 porų b itų belaisviams (po 20 fr. pora)

(pabaiga ant 4 puslapio)

LIETUVIU SUVAŽIAVIMAS*
1914 m. Mossend.

Lapkričio 28 visuotinas aukų klausime delegatu suvažiavi­
mas įvyko Mossendyj (žiur Iš. Dr. N 38) Pribūto iš išrinktų (41) 
tik 32 delegatu, nuo 17 kolionijų; 9 del įvairių priežasčių nepri- 
Luvo ar pasivėlino. Mažosios kolionijos delegatų nė ,nerinko. 
Svarstymams praversta visa diena.

Suvažiavimo pirmininku nubalsuota p. P. Bancevičius, 
raštininku kun. A. Sveistrys.

Kadangi bent trečdalis delegatų prigulėjo prie Socijalistų 
Sąjungos, daug praversta laiko ant tuščių ginčų, atsikartojimų, 
diskusijų ir t.t. Kožnas formališkumo menkniekis apkalbėta su 
visomis ceremonijomis ir kuoplačiausiai.

Po. 7 valandų karšto šnekalo aptarta ir nutarta (žiur. Iš. 
Dr. N 38, 1914m.):

Išrinkti bendrų, be partijų skirtumo Komitetų Lietuvai 
Šelpti iš 6 ypatų.

Tas Komitetas organizuos aukų rinkliavas, ragins aukau­
tojus ir kolektorius, priiminės aukas, siuns nuo karės nukentėju­
sių atsakantesniems komitetams Lietuvoje ant išdalinimo.

Nesant laiko plačiau apkalbėti politikos Lietuvos reikalus 
Škotijos lietuviai, bendrai tarus, rems ir pritars tam, kas naudingo 
bus veikiama tėvynės labui amerikiečių, Rusijos ir Lietuvos lietu­
vių.

Del siuntimo aukų ypač daug buvo tuščio ginčo. Socijalis- 
tai veržė ir spyrė prie to, kad butų nutarta neatbūtinai aukas vi­
sas siunsti „Mokslo ir Dailės Dr.” vardu, Vilniun. Lig ant juo­
ko, patįs socijalistai vėliau tų Vilniaus draugijų išvadino buržua- 
ziška, klerikališka ir dar kaip ten, aukų gi per jų nesiuntė nė ska­
tiko. Bet tų dienų, kaž kodėl, tūlo jaunikaičio Pakaušio vedami, 
už „Mokslo Draugijų” jie stovėjo kalnu. Tečiaus didžiuma dele­
gatų sutiko su pažvalga: nors „Mokslo ir D. Draugijai” nieko už­
mesti negalima, tai visgi ne šelpimo įstaiga; vėliau, kol bus 
kas siunsti—gal susitvarkys Lietuvoj atsakantesnės šelpimo 
organizacijos; butų neišmintinga ir nenaudinga gimstantį Ško­
tijoj Komitetų supančioti ir surišti nutarimais, kurie gal vė­
liau pasirodys netikusiais; kai bus aukos-tuokart bus pasi­
tarta kur jas siunsti. Ta rezoliucija ir priimta, prieš socijalistų bal­
sus. Užtai viršminėtas jaunikaitis Pakaušis užsidegęs pakilo ir pa­
žadėjęs „paaiškinti, jog nesiduosiųs už nosies vedžioti,” su pilna 
iškilme apleido svetainę, tarsime, ant didesnio džiaugsmo ne tik 
katalikų delegatų, bet ir savo šaltesnių draugų.

Pažymėtina, jog balsavimuose išpradžių socijalistai-kalbė- 
tojai pelnydavo beveik pusę balsų, bet juo daugiau kalbėjo-juo 
balsai labiau smuko į priešingų pusę. Taip kad, nors socijalistų 
delegatų buvo žymi dalis, nors balsuota sulig pačių socijalistų re­
cepto, slaptu, ant rašto balsavimu, išpradžių ant kandidatų, paskui 
ant Komiteto narių, visgi pasekmės balsavimo išėjo del jų neįtikė­
tinai menkos: ypač p. Bancevičius ir abudu kunigu išrinkta kaip 
ir vienbalsiai, matomai, patįs socijalistai paskupo savo perdaug 
iškalbingiems draugams balsų.

Galutinai taip išrinkta į Komitetų: kasierium kriautuvinin- 
kas p. P. Bancevičius, kasos globėjais kun. Norbutas ir siuvėjas 
p. J. Lebedys, Komiteto nariais kun. A. Šveistrys ir angliakasiai 
p.p. A. Senikas ir Venys. Pastarasis tik iš socijalistų ir tai sukal- 
bamesniųjų. Pamačijo, matomai, socijalistų perkarštos kalbos ir 
ginčiai už menkniekius.

Upas susidarė toks, kad galutinai kaip ir vienbalsiai (kun. 
Norbutui balsuojant prieš, p. Veniui už!) priimta naujam Komi­
tetui prie vardo pridėčkas „Katalikų.” Pilnas vardas paduota kai­
po: Škotijos Lietuvių Katalikų Visuomenės Komietas Lietuvai 
Šelpti, angliškai trumpai The Lithuanian Relief Fund.

PRIE TVARKOS.
(Scenos vaizdelis).

(Miesto gatvė. Būriai demonstrantų. Vėliavos arba afišos 
su parašais „Šalin valdžia!” ir „Meskim vergijų!” Vaikezų būrys 
velka banner; sup arašu „Lygios teisės vaikams!” Vienas iš purvi­
nų apdriskusių vaikų, pasilipęs ant ko patogiau)

(Vaikezas): Draugai ir drauges! Ar ilgai męs tylėsim apie 
savo skriaudas, vergausime be protesto storpilviams mokytojams 
ir tyčerkoms? Lygybė! Gera lygybė, o mums nenori duoti lygių 
balsavimo teisių! Ar matėt kur tokių vergijų: ant musų sprando 
visokie tyčeriai jodinėja, laisvę varžo; kad patis tai laisvai gyvena, 
o mums net cigaretų neduoda, ir liepia praustis priverstinai ir ba­
tų ncoliešti, ir orenčių nevogti, viskų draudžia! Laiko visus kaip 
avinus krūvoj, badu dvasina ir...ir laisvės neduoda! Vergai męs 
(verkia it avinukas), vergai mes! Ale šalin valdžia! Šalin storpil­
viai tyčeriai ir narses, ir tyčerkos ir visokios piktos dvasios! Šalin, 
ašlin!
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PRIE TVARKOS.
(Scenos vaizdelis).

(Vaiky bandy nustumia suaugę, vienas nutraukia vaikezą, 
pats užlipa. Pasišiaušęs, paišinas nemažiau už vaikezą).

(Pasišiausėlis): Kam mums valdžia? Ar męs maži vaikai, 
ar negalim be nienky ir narsių apseiti? Šalin nauja musų buržua­
zija! Męs patįs sau valdžia! Ky gero valdžia davė? Tik laiko apžer­
gusi kriautuves, kur daug visokio turto, o mums neduoda. Męs 
pus’alkani, o čia pat už penkių žingsnių kriautuvės. Valdžia mums 
neduoda. Ar męs negalim pasiimti? Ar ne męs valdžia.' Vyrai, ura 
ant tų kriautuvių! Išmušti, išpiauti, iškarti visus buržuazus! Ura 
ant kriautuvių-ten duona ir degtinė! •

(Nutraukia visi, naujas būrys, gali dalis ir to paties būti. 
Naujas kalbėtojas nebylis. Pašokęs jis be žodžių rodo Įvairiais 
ženklais, pavyzdžiu: bado pirštu sau pasmakrį, iškiša liežuvį ir 
perverčia akis, prideda pirštais prie kaktos ragus, pirštais barški­
na per pirštus ir t.t. Niekas nesupranta. Pradeda mykti kaip ne­
bylys, balsiai, paspringsta, iš publikos kas paduoda butelį, traukia 
užsivertęs, kol kas nenutempia jį patį nuo estrados. Ant tos užsi­
lipa trampas).

(Trampas): Vyručiai, draugai ir drauges! Kas sako kad 
valdžios nereikia? Reikia jos, aš sakau. Kaip be valdžios? Tik ne- 
taip valdžia savo reikalus supranta kaip reikia. Ji turi žinoti, kad 
ne ji ponas—męs ponai! Ne męs valdžiai tarnaujame, ale mums 
valdžia! Ji musų tarnas! Užtai, draugai ir drauges, kam mums 
dirbti? Mes ponai. Tegul valdžia del musy dirba. Ji turi mums 
visky kas reikia duoti. Turi mumis šerti, rėdyti, linksminti. O męs 
ponai, kam mums dirbti? Tai valdžios priedermė, ji tur dirbti!

(Ant scenos žmogus išritina bačkutę, apipuolusiems rodo 
ranka už scenos, sako „Tenai daug! Krautuvė prarakinta! Ima kas 
nori).

(Trampas, nušokęs uosto bačkutę): Hi-hi, degtinėlė, vynas 
brangiausis! (Apkabina bačką, žmogutis stumia jį ant padlagos 
bačką nusiritinęs. Visi bėga už scenos. Išeina bailus socijalisty 
kamisorius, raudonkaklis, ožkabarzdis Kriapšukas).

(Kriapšukas, sau): Kad jos šimts, su tokiais tamsuoliais! 
Plėšia visky ir mano, kad tinginiaujant visko pridygs, iš dangaus 
prikris. Striukė ir mums. Išauginom kiaulei ragus, o dabar jieškok 
kur pasislėpti!

(Už scenos balsas): Užmušt naujus buržuazus, papjauf, pa­
kart!

(Kriapšukas smunka į šalį. Už scenos balsai): Šalin vergija, 
šalin valdžia!

(Ant scenos iš vienos pusės raudonmilicijonieriai; pradeda 
šaudyti ar už scenos baladotis. Bendras sumišimas. Per sceną 
bėgiojimas būriais, kiti nuduoda sužeistus bei užmuštus).

(Senutė išsigandusi): Bijokit Dievo! Kas čia jums pasida­
rė? U-u-u! (Krinta ir dejuoja smarkiai. Raudonmilicijonieriai va­
rosi per sceną visą būrį demonstrantų. Už scenos bildėsis. Bėga 
atgal jau vieni raudonmilicijonieriai, nešdami ginklus. Bildėsis. 
Kiti krinta. Ant pratuštėjusios scenos pasirodo policmonai, uo- 
deguočiai ar kokios šalies reguliariški kareiviai, sulig vietos reika­
lavimo ir aplinkybių patogumo).

(Darbininkas, sveikina senos tvarkos grąžintojus).
(Darbininkas): Sveikinu jumis, aš darbo žmogus! Jus-po- 

licmonus, žandarus, buržujų tarnus! Sveikinu. Jus man net ver­
tesni už naujos neva „tvarkos” vykdintojus. Net pas jūsų dau­
giau laisviųy lygybių ir gerovės. Verčiau senoji prasta tvarka, neg 
gera naujoji betvarkė. Sveikinu todėl jumis džiaugsmingai: pasi­
ilgau jusy it kokių geradarių! Prie savo socijalistiškų laisvių ir 
laimių pragarą turėjome. Dabar net jus mums-aniolai! išgany­
mas! Musų laisvė! gera gi ji būdavo.: viskas suvaržyta ir kiaura, 
prie vargo, bado, dar savo „darbininkiškos valdžios” priespauda! 
Sijodavome nusiskunsti ant to pragariško rojaus: Visokie šnipai 
pranešdavo valdžiai kiekvieną žodį; mus bausdavo kaip sibirnin- 
kus. Neleisdavo mums užganėdinti savo dūšios reikalų. Atimda­
vo mums vaikus, kuriuos sunku kuomet matyti; juos augindavo 
tikybos neapykantoj. Vaikai užmiršdavo savo tėvus, nebemylėda­
vo jų. Nekartą mus perskirdavo su musų moterimis,' iš ko kildavo 
nedorybės. Buvom seniaus socijalistais, kovojom už socijalizmy, 
nes nežinojom, prie ko jis veda. Mus kvailino socijalistų laikraš­
čiai ir visokie vadai gražiais prižadėjimais. Tie vadai dabar naudo­
josi iš socijalistiŠko rojaus; mus užkinkė kaip arklius prie privers­
tino darbo, o jie patįs traukė pelną. Buvo skelbiama lygybė. Taip, 
męs darbininkai dabar likomės visi lygus, nes visi esame elgeto­
mis ir vergais. Sveikinu jus tad su džiaugsmu!..

(Kriapšukas): Sena, supuvusi tvarka grįžta. Nauja tvarka 
žlugo! Pabaiga svieto! Nėr naujos tvarkos! Žuvo Socijalizmas!) 
(Virsta už scenos, uždanga).

Taigi ir čia išeina 20.000 tūkstančių frankų. 
Teip kad. .pas mus esančios pinigų sumos 
užteks vos 4-5 mėnesiams.

Kadangi negalima laukti iki paskutinis 
skatikas išeis, ypač kuomet tokia sunki ko­
munikacija, prašome Garbingos Visuomenės 
Amerike ir kitur atkreipti domų į tai ir nieko 
nelaukus pasiųsti sumas, reikalingas musų 
belaisvių sušelpimui.

Už prisiųstąsias sumas musų Komitetas 
savo ir musų belaisvių vardu taria širdingos 
padėkos žodį.

LAUSANNE.
6 vasario 1918 m.

Pirmininkas:
A. Steponaitis

Generalis Sekretorius:

P-S.. Kadangi 1 Centralis Komitetas 
„Lituania” per pirmutinius tris mėnesius 
1918 m. belaisvių šelpimui išleido apie 60.- 
000 fr. 2 Lietuvių Komitetui Kopenhagoj pa­
siuntė 15į000 fr. 3 Lietuvon grįžusiems be­
laisviams ir Lietuvoje internuotiems lietu­
viams’pasiuntė 50.000 fr., tai pertų laikų iš­
leista apie 125.000 fr. Taigi kasoje lieka vos 
apie 30.000 fr. ko vargu užteks dviem mė­
nesiam.

Tatai nuoširdžiai prašome Gerbiamųjų 
Amerikos ir Anglijos lietuvių sušelpti kuo- 
greičiausiai musų komitetų, nes kitų šaltinių 
neturime. Mat, pildomasis Lietuvių Komite­
tas „Lausanne” surinktus pinigus pasiuntė 
Lietuvon.

Komitetas ,,Lituania”.
Mes žemiau pasirašiusieji revizijos ko­

misijos nariai, pasikvietę prisiekusį Lausan- 
nos miesto skaitliuotoja expertu, pažiūrėjome 
ir patikrinome visas Lituanijos Komiteto 
knygas bei archivų ir atradome, kad angščiau 
patalpinta atskaita visuose savo smulkmenyse 
sutinka su teisybe. »

Revizijos komisijos protokolas ir skai­
tliuotojo eksperto paliudymas sudėta komite­
to archive.

LAUSANNE.
15 Kovo 1918 m.

Dr. V. Bartuška.

MESSOPOTAMIJOJ IR 
PALESTINOJ.

Messopotamijoj brittų kariumenė 
nuo Bagdado paupiais Tigris smar- 
kiai pradėjo varytis pirmyn ant Mos 
sul turky tvirtovės. Toji tvirtovė, la 
biausiai ginanti Persijos parubežius, 
jau karty buvo šioj karėje artimai® 
pavojuje. Rusų iš Persijos kariumeni 
jau buvo parėjus rubežiy ir dasikrap. 
ščiusi gan netolimai nuo Mossul mit 
sto. Bet rusai iš kelinto atviejo pu 
siaukelyj pairo. Dabar britty kariui® 
nė iki Mossul turi virš 100 myliyblo 
go kelio, bet jei turkai nesusigriebs 
stipriau laikytis-gali visai netrukusį} 
miesty prarasti. Mossul-vienas iš t 
džiausiu Azijos centry, maželesnisnj 
Bagdady.

Palestinoj irgi brittai pradėjo va­
rytis pirmyn, perėję upę Jordano.

Messopotamijoj ir Palestinoj pas­
taromis diėnomis brittai giriasi sug­
raibę apie 3,000 belaisvių ir nemažai- 
moty.

AIRIJOS priverstinas kareiviavi­
mas ir podraug savyvaldos klausimo 
išrišimas atidėta ant toliau.

AMERIKONŲ armija ir laivinas 
prieš karę teturėjusi vos apie 200,000 
žmonių, dabar turinti jau virš 2,000, 
000.

BUS „KONSULO” TEISMAS.!
Glasgowo bolševikų rusų „konsu- 

lis” Me Lean tebsėdi kalėjime. Jt 
teismas bus kitoj syvaitėje, Edin- 
burghe.

MŪŠIAI PRANCŪZIJOJ.

Šią sąvaitę vokiečiai atmušė arti 
Ypres fronto kalną Kenmel, labai di­
delio svarbumo. Prie to gyrėsi suėmę 
apie 7000 belaisvių ir daug armotų. 
Bet tolimesni mūšiai baigėsi it ant 
lygių. Vokiečiai nors veržėsi ant 12 
mylių ilgio fronto su diktomis spė­
komis, nors siautė žiauriausis mušis 
-visgi nepajiegė toliau prasimušti. 
Dabar Ypres patį frontą gina prancū­
zų ir brittų mišri kariumenė.

Kadangi nuostoliai iš abiejų pusių 
milžiniški, rodos, mūšiai turės už kiek 
laiko aptilti: nebent atsitiktų kam ne­
tikėtas koks pasisekimas. Kaip dabar 
yra, rodos, jokių nepaprastų, greitų 
fronto permainų nebus, nebent brittų 
ir praųcuzų kariumenė nusprens už­
leisti del vokiečių Ypres miesty. Mat, 
vokiečiams užgriebus kalną Kemmel 
jau Yp?es miesto padėjimas didžiai 
pavojingas, todėl gal talkininkai jį ne­
trukus vokiečiams turės užleisti be 
mūšio.

Turkai Lupa Rusus.

Ačiū Rusijos pairimui turkąi at­
sigavo Užkaukazyj ir nežiūrint į „tai­
kos sutartį” pradėjo varytis pirmyn į 
Rusijos Užkaukazį.

Užėmė jau ne tik savo šioj karėje 
prarastas vietas kaip Erzerumą ir Tra- 
pezundą, bet ir jau daug desėtkų me­
tų rusų valdžioj buvusius miestus 
Batumo, Karšo ir tt. Karšė radę virš 
800 aimotų.

Turkai varosi gilyn, plėšdami ky 
ant kelio užeina.

Teatras ir Šokiai.!
Bellshillio Blaivybės Dr. rengia 

nepaprastą vaidinimą su šokiais, ant

4 d. GEGUŽĖS
(subatoj, savo svetainėje).

Vietos artistai-mėgėjai sulos gražy 
2-jų veiksmų dramą: , 1

„ŠVENTOJI AGNETĖ.”

Vakaras prasidės nuo 4 vai. po 
pietų ir baigsis 10-30 naktyj. Lošimas 
nuo 8-tos. Lietuviai! nepraleiskite 
progos. Rengėjai.

DIDŽIAUSIA ir SENIAUSIA 
LIETUVIŲ ĮSTAIGA VISOJ 

BRITANIJOJ.

V arpas L draugovė.

Krautuvė visokių valgomų ir šiaip 
kitokių daiktų.

DRAPANŲ KRAUTUVĖ.
Vyrišky ir moteriškų aprėdai 

Dirbtuvę moteriškų rūbų pagal nau­
jausios mados, kiekvienai pritaikinta.

WHOLESALE ŠTORAS.
Perkupčiams arba į kitas kriautu­

ves parduodama daug pigiaus.
Kas ką nori gauti ar dažinoti mel­

džiame kreiptis ant žemiau padėto ai!' 
reso:

VARPAS b
104-116 Main Street.

Bellshill, Lanarkshire.
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